

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE DO RIO GRANDE LTDA - SICOOB UBERABA

SICOOB UBERABA

CNPJ: 25.683.475/0001-50

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 º Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		42.321.811,03	78.629.826,10	67.391.995,03
Operações de Crédito	21	30.735.484,29	56.746.442,33	49.660.521,26
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	7.695.454,67	15.699.747,37	17.279.132,36
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		1.147.217,89	2.292.162,80	460.424,67
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		2.743.654,18	3.891.473,60	(8.083,26)
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(24.895.533,79)	(49.062.067,83)	(47.084.450,77)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(14.640.457,77)	(27.727.063,54)	(26.724.780,82)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.b	(2.932.088,31)	(5.791.188,04)	(4.614.064,98)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(7.322.987,71)	(15.543.816,25)	(15.745.604,97)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		17.426.277,24	29.567.758,27	20.307.544,26
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.718.746,34)	(12.400.984,13)	(9.856.805,33)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	6.330.546,02	11.882.764,87	8.478.794,67
Rendas de Tarifas	24	1.919.563,58	3.997.784,16	3.588.516,87
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(8.105.905,11)	(16.158.991,54)	(13.448.854,76)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(5.179.969,48)	(10.079.845,12)	(8.307.129,19)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(265.455,08)	(458.740,67)	(316.503,51)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	2.559.465,16	4.151.165,28	3.243.068,35
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(2.976.991,43)	(5.735.121,11)	(3.094.697,76)
PROVISÕES	30	(169.097,78)	(408.304,14)	(30.252,14)
Provisões/Reversões para Contingências		(136.680,26)	(312.885,19)	186.299,31
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(32.417,52)	(95.418,95)	(216.551,45)
RESULTADO OPERACIONAL		11.538.433,12	16.758.470,00	10.420.486,79
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	(1.804,24)	(59.924,24)	9.659,58
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		11.536.628,88	16.698.545,76	10.430.146,37
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		388.069,30	(199.629,38)	(1.122.511,71)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		246.653,63	(116.107,59)	(693.070,99)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		141.415,67	(83.521,79)	(429.440,72)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(504.929,64)	(998.027,22)	(718.424,90)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		11.419.768,54	15.500.889,16	8.589.209,76

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.